
St o j a n e!

Pe t r Hu d e c

MATICE VELEHRADSKÁMATICE VELEHRADSKÁ

tat í č ku 
St o j a n e!

MATICE VELEHRADSKÁt
a

t
íč

k
u

 S
t

o
ja

n
e

!





MATICE VELEHRADSKÁ



TaT í č ku 
ST o j a n e!

Velehradský 
unionismus

Z KNIH PROSEB KE SLUŽEBNÍKU BOŽÍMU 
ANTONÍNU CYRILOVI STOJANOVI 

V KRÁLOVSKÉ KAPLI VELEHRADSKÉ BAZILIKY 
V LETECH 1990–2023

MATICE VELEHRADSKÁ



54

Petr Hudec © 2023
Grafická úprava Bohumír Golda © 2023
ISBN 978-80-88414-06-3

V letech 1990–2023 velehradští poutníci popsali třináct 
knih, v nichž se s důvěrou obrací k Antonínu Cyrilu 
Stojanovi jakožto otci, štědrému dárci a přímluvci.

Tyto knihy jsou tak výmluvným svědectvím vztahu 
především moravských, ale též českých a slovenských 
křesťanů k tomuto ctihodnému pastýři i živosti 
Stojanova odkazu. 



76

 Tatíčku, mám-li dobře sloužit Tvému lidu, pomoz. Přimlouvej se. Vypros své diecezi svaté kněze 
a navrácení všech zbloudilých. 13. 12. 1994 + Jan Graubner

Pokorně děkuji ctih. služebníku Božímu arcib. Antonínu Cyrilu Stojanovi za jeho přímluvu, když mnozí 
věřící na tomto místě a s nimi spojení přes kamery počítačů mi vyprosili uzdravení z těžkého Kovidu. 
Bůh buď veleben. + Jan Graubner  

Pomoz nám pochopit tvoje slova: „Mám jen to, co jsem dal.“ + Josef Hrdlička

Otče arcibiskupe Antoníne Cyrile, v den 75. výročí Tvé smrti voláme ze země k nebi, z času do věčnosti –
 pomoz přímluvou, aby se náš národ obrátil znovu ke Kristu! + Josef Hrdlička, pom. biskup olomoucký 29. 9. 1998

Otče, díky za pomoc při jednání plenárního sněmu katolické církve v ČR. Při prvním zasedání zde na Velehradě jsme ti denně 
svěřovali svá jednání. Radost při závěru zasedání je jistě i tvou zásluhou. 12. 7. 2003 + Jan Graubner 

se přicházejí ke svému předchůdci modlit jak při pravidelných poutích, 
tak také mimořádných příležitostech důležitých pro život církve:

Ol O m O u č t í b i s ku p O v é



98

Tatíčku Stojane, přimluv se za naše děti. Pastýři dobrý, Antoníne Cyrile Stojane, pomoz nám překročit práh naděje 
v milostivém jubilejním roce 2000 + Josef Hrdlička

Kardinál Tomáš Špidlík SJ (1919–2010)

Arcibiskup Takami z japonského města Nagasaki (nar. 1946)

Student jezuitského velehradského gymnázia Josef Kolmaš, tibetelog světového formátu (1933–2021)

29. 9. 2008 Mše sv. k 85. výročí úmrtí A. C. Stojana
Kéž biskupové, kněží, jáhni, řeholníci a všechen věřící lid novým způsobem objeví, docení a rozmnoží vzácný a požehnaný 
odkaz arcibiskupa Stojana! – Prosíme Tě, vyslyš nás! + Josef Hrdlička, pom. biskup olomoucký

přicházející ke Stojanovu hrobu z Čech i z ze zahraničí tvoří 
pestrý zástup: 

kř e s ť a n s k é O s O b n O s t i



1110

5. 7. 2013 (1150. výročí Cyrila a Metoděje) God bless all your hard work to continue in our family. 
Merci beaucoup pour votre travail.  Děkuji nesmírně za Vaši těžkou práci. Bůh žehnej! 
Milena Elizabeth Bourgois - Stojanová

25. 12. 2009 Prosím našeho předka rodiny Stojanovy za zdraví další generace Stojanů. 
Milena, Maruna

4. 4. Poutníci z Horní Moštěnice zde si vyprošují jednotu, lásku a pokoj v našem farním 
společenství na přímluvu svého rodáka. P. Marek F. Glac 

vyjadřují duchovní blízkost, důvěru, že nad nimi neustále bdí. 
Přichází také jeho rodina:

pO u t n í c i z e st O j a n O va 
r O d i š t ě be ň O v a fa r n O s t í, 
k d e st O j a n p ů s O b i l 

Tatíčku Stojane, Tvůj odkaz neseme v srdci a chceme jej předávat našim mladým, jak nejlépe můžeme. Přimlouvej se za ně! 
Horní Moštěnice – Beňov

5.4.2011 Otče, přimlouvejte se za všechny farníky z farnosti Svébohov a Štíty, ve kterých jste působil. Tomanová M.

13. 5. 2012 Otče Stojane, přimlouvej se prosím, za Příbor, kde jsi působil a okolní vesnice, také Skorotín, Hukvaldy, 
Sklenovy a Rychaltice. Anna Čajánková



1312

Pane, prosíme Tě, dej nám v České republice dostatek dobrých kněží na přímluvu arcibiskupa Dr. A. C. Stojana. 
Prosíme Tě, vyslyš nás! Otakar Václav Adámek 9. 11. 2002

Pro zásluhu Antonína Stojana prosím Pane a svěřuji Ti do rukou poslední rok svého studia. Děkuji za 
příklad Božího služebníka, dej mi Pane, prosím, hojnost svých milostí, abych jej dokázal dobře následovat. 
Bohoslovec Martin Vévoda na praxi na Velehradě (25. 2. – 15. 3. 2004)

Prosím O. arcibiskupa Stojana, aby se přimlouval za nás kněze – máme být radostnými 
svědky Kristovy zvěsti (nejen v Roce kněží) P. Michael Fiala OPraem 

Služebníku Boží, přimlouvej se za kněze, aby jejich snaha vždy začínala a končila u Krista, bez něhož nemůžou udělat nic dobrého. 
P.  Jindřich Peřina 

Před nástupem svého syna Mariána do konviktu v Litoměřicích jsem prosila o vytrvání v dobrém, otce arcibiskupa Stojana. 
Nyní po jeho vysvěcení, moc děkuji. Vděčná Pospěchová Lea

se ke Stojanovi obracejí jakožto dobrému knězi a pastýři. Prosí jej za 
nová kněžská a řeholní povolání, vytrvalost v kněžské službě i farníky. 
Své studium a přípravu na kněžství mu svěřují také bohoslovci: 

kn ě ž í a z a k n ě z e p r O s í c í



1514

28. 6. 2018 Za letošní novokněze, aby na přímluvu Božího služebníka A. C. Stojana byli horliví, věrní a šťastni ve službě. 
S. Monika Pešatová

21. 11. 2012 Otče biskupe, prosím, přimlouvejte se za moji farnost Stěbořice. Nemám nikoho jiného než je. Moc prosím, ať žije 
vírou, nadějí a láskou. Ať všichni doputujeme do nebe. Prosím! P. Josef Motyka, farář 

si přicházejí pro své řády či kongregace vyprosit nová povolání 
i vytrvalost ve službě. Zvláštní vztah mají ke Stojanovi řeholnice 
z Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje a Kongregace sester Božského 
Vykupitele – a to s ohledem na jejich působení na Velehradě.

ře h O l n í c i a ř e h O l n i c e

Tatíček Stojan, žehnajte nás z neba! Priniesli sme vám pozdravy od všetkých naších spolusestier! 
Sestry Božského Vykupiteľa z Nesvad s. Saria, s. Barbara, s. Damiana, s. M. Kristina 
(sestry z této kongregace působily na Velehradě padesát let a staraly se o klienty Vincentina) 

Otec arcibiskup, oroduj v nebi za našu kongregáciu a vypros nám nový dorost – 
ľudi, ktorí sú a budu zapálení pre myšlenku: aby všetci jedno boli. Veď ste to žil!!!

„Velikým je kdo velikou má lásku“  Prosím vás otče, vyprošujte velikou lásku všem sestrám SCM,všem, kteří jsou 
jim svěřeni a všem jejich spolupracovníkům. Prosím o velikou lásku a pokoj do všech lidských srdcí. Zdeňka



1716

 8. září 2008: 80. výročí schválení Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje
(děkovná liturgie v bazilice dne 6. září 2008 – hlavní celebrant Mons. Jan Graubner, metropolita mor.)

„Pomáhej nám, Pane, ať v duchu apoštolské činnosti sv. Cyrila a Metoděje, v intencích Služebníka Božího arcibiskupa Stojana 
a podle příkladu naší Matky zakladatelky s. Marie Nesvadbové se zapojujeme svými modlitbami, oběťmi a apoštolskou účastí 
do ekumenických snah církve o duchovní sblížení a sjednocení zvláště slovanských křesťanů.“ (následují podpisy 43 řeholnic)

13. 11. Tatíčku Stojane, Stojanov nám mocně chraň, zůstaň taťkou Stojanovu, nad ním drž svou dlaň. Deo gratias! S.J. 

Otče arcibiskup Stojan prosíme o dary Ducha sv. pri duchovných cvičeniach a milosť dobrej sv. spovede. S. Anežka a Dominika

21. 11. 2007 Děkuji za každoroční duchovní cvičení na Stojanově, který jsi nám zbudoval 
a prosím o možnost v dalších letech svého života účasti na exerciciích.

Úč a s t n í c i d u c h O v n í c h 
c v i č e n í n a st O j a n O v ě
vyjadřují u Stojanova hrobu vděčnost za zbudování Stojanova, 
který je i po stu letech „dílnou vnitřního člověka“. Prosí mimo jiné za to, 
aby čas jejich soustředění při duchovních cvičeních přinesl plody: 



1918

Doufám, že se ti v nebi líbí a možná si sklamaný jak to teť na zemi vypadá. Terezie Holcmanová (10 let)

Prosím za rodiče, kteří se rozvádějí. To.

9. 8. Májkovi Moc se nám to líbílo.

dě t i
zanechaly v knihách dojemné záznamy modliteb a vzkazů, které jsou 
plné důvěry i projevů čtveráctví. Často se také vyjadřují kresbami:

21. 8. 2022 Náš milý Stojanku, přimlouvej se prosím tam nahoře za náš národ, za obnovení mravů a lásky! 
Děkujeme – účastníci exercicií Velehrad

22. 10. 2009 Kněží, shromáždění na kněžských exerciciích ve dnech 18.10. – 23. 10. 2009 svěřují se, Otče arcibiskupe 
Antoníne Cyrile, vaší nebeské přímluvě a ochraně. Proste u Boha za nás, naše farnosti, naše kněžské spolubratry, diecéze, 
ve kterých sloužíme. Vyproste spolu s Pannou Marií a sv. Cyrilem a Metodějem obrácení celému našemu národu. Přimlouvejte se 
i za naše biskupy. Vaši kněží.   



2120

Je to nádhera. Chudáček!!! Vážně je to nádhera moc ti děkuji že jsem se na tebe mohl podívat!!! Honza Lekeš, 
maminka Iveta Lekešová

27. 2. 2011 Verča + Trdlo – máš tu zimu, ale přesto by ses za nás moh přimluvit, ať vše co děláme, děláme dobře …

Eliška, Míša,  Anička

31. 7. 2012 Pane arcibiskupe, prosím tě za zdraví mamky za to, aby taťka 
dostal práci, za to, aby se nám vrátili kocouři a aby dlouho žili za zdraví 
a odvahu v naší rodině za duše v očistci a taky za to, aby taťka šel ke zpovědi a 
za to, abych měla odvahu jít taky ke zpovědi a za zdraví babičky a dědy 
a babičky a pradědy. Děkuji Eva



2322

Otče arcibiskupe Stojane, vezmi pod svou ochranu nového pana ředitele gymnázia, které nese tvé jméno, aby všechno naše 
snažení vedlo k oslavě Boží. Zdislava Vyvozilová

Prosím, přimluv se za mého vnuka, ať uspěje při zkouškách na gymnázium. Děkuji

Ke hrobu A. C. Stojana přichází prosit studenti, učitelé a příznivci 
Stojanova gymnázia založeného v roce 2004:

st O j a n O v O g y m n á z i u m

17. 11. 2016  Otče Antoníne Cyrile Stojane, prosím tě o přímluvu za studenty Stojanova gymnázia – zvláště za Barču, 
Romana a všechny ostatní + za sr. Bernadetu. S díkem a láskou Markéta

Drahý otče arcibiskupe, do Tvé přímluvy odevzdávám celý kolektiv žáků, učitelů a zaměstnanců Stojanova – Tvého gymnázia 
zde na Velehradě. Pomoz nám šířit mezi lidmi Tvůj duchovní odkaz: „Velikým je, kdo velikou má lásku.“ S úctou a vděčností za 
celé SGV o. Radim Kuchař



2524

25. 8. 2000 Díky Bohu. Díky Panně Marii Velehradské. Díky sv. Cyrilu a Metoději. Díky ct. arc. Stojanovi za I. pěší pouť 
na Velehrad (244 pěšky do Buchlovic, 1000 pěšky z Buchlovic, 2000 v bazilice) P. Jan Peňáz 

Svěřujeme přímluvě tvého služebníka Antonína Cyrila, Bože, poutní stezku ze Sv. Hostýna na posvátný Velehrad, neboť on je 
oba miloval. P. Jan Peňáz 1. 10. 2007 

se připravili na návštěvu Velehradu krokem a modlitbou. Duchovně 
i chůzí propojují Svatý Hostýn s Velehradem, místa drahá 
A. C. Stojanovi, kam sám „vodil lid“. Mluvčím poutníků se u hrobu 
A. C. Stojana stal velký poutník, kněz Jan Peňáz:

pě š í p O u t n í c i

Otče A. C., veliký poutníku, pěší poutníci na 1. pouti z tvého Hostýna děkují Bohu a Panně Marii za to, že jich 101 došlo 
a dostalo potvrzení o pouti, první, které se vydává na sever od Alp. 5. 7. 2008 P.  Jan Peňáz, předseda Matice velehradské 

27. 6. 2012 Poprvé s novým poutnickým křížem od O. Olivy u hrobu tatíčka Stojana a s prosbou o Boží požehnání pro všechny 
poutníky, zvláště ty pěší ze Sv. Kopečka, Sv. Hostýna a Sv. Antonínka. Mons. Jan Peňáz



2726

zanechávají v knihách svědectví o své návštěvě, duchovních pohnutkách 
a někdy také vztahu k A. C. Stojanovi:

za h r a n i č n í p O u t n í c i

Za spravedlivé právo v Kanadě - dnes - v den státního svátku - na ochranu veškerého života. S vděčností Bohu i Tobě. S. A. R.Svatý Stojane, pomoz církvi v Číně na cestě ke smíření.



2928

Kéž jsou nám naši pastýři vždy příkladem, že potřebujeme bedlivě následovat Pána. Antoníne Cyrile Stojane, oroduj za nás.
Fr. Martin P. Bitzan, OFMConv  Asistent Generálního představeného OFS

Prosíme Boha s podporou Božího služebníka biskupa Antonína Cyrila Stojana o milosti Boží pro naše farní společenství, 
zdraví nám blízkých osob a též za mou intenci – P. Stanislav Jasionek, farář u sv. Floriána v Čenstochové

Báťuška Stojane, prosím o Jednotu mezi církví Východu a Západu, abychom byli Jedno a měli na mysli přání Jan 17,21 
(…aby všichni byli jedno, jako ty, otče ve mně a já v tobě.)

Biskupe Stojane, prosíme o zdraví rodiny Botak z Ukrajiny a rodiny Brzica z Čech.

Milý prastrýčku Antone arcibiskupe Stojane, Tvoji příbuzní Tě navštívili z Německa a přejí Ti věčný mír. Gottfried, 
Beate a Simone 24.5.2013



3130

8. 7. 2000 Moc prosím za přímluvu u Boha, pomoz otče arcibiskupe Stojane Irence (Bajajové) z Modré, aby se jí narodilo zdravé 
děťátko ať žije ve víře, jak jsi ji už tolikrát vyprosil u Boha pomoc. Žehnej nám všem, prosím. Studená Eva – Velehrad

patří k těm nejčastějším. Poutníci je vyprošují na přímluvu A. C. Stojana 
pro sebe i blízké. Z časnosti volají křesťané do věčnosti k Bohu slyšícímu 
i mlčícímu, každopádně sdílejícímu jejich bolest, trpícímu s nimi. 
Sám A. C. Stojan rozjímal nad tajemstvím kříže: 

pr O s b y z a z d r av í

Otče arcibiskupe Stojane, děkuji za vyslyšení mých proseb o uzdravení mých synů po těžkých úrazech 
a mé těžké operaci. 26. 1. 1998 Jalušková Františka

Sluho Boží, biskupe A.C. Stojane, přimluv se za mne, nehodným sluhou Krista před naším Mistrem v nebi.
farář P. Jiří Valiska, Bujchúv, Vubawče, Polsko

Boží služebníku Antoníne Cyrile kardinále Stojane, oroduj za nás. Matouš Kondnala, P. Pavel Vusani, Krakov



3332

Za dar uzdravení pro těžce nemocného kněze P. Josefa Horehledě SI. P. Václav Vrba 10. 11. 2009 Děkuji za uzdravení na přímluvu Tatíčka Stojana! Pán Bůh dej mu věčnou blaženost. Marie z Valašska

19. 7. 2016 Na přímluvu tatíčka Stojana se modlíme za uzdravení Viktorky Kovaříkové z Modré po operaci srdíčka. 
Farníci velehradští Tatíčku Stojane, uzdrav mě z depresí, ať mohu soužit Bohu a sestrám. L. B.



3534

Prosím o ochranu před soudy a pomoc při exekuci mého manžela. Vím, že jsme si to zavinili sami, a proto prosím o pomoc. Děkuji

Tatíčku věřím že jsi se za nás u otce přimlouval. Nesmírně Ti děkuji, už bydlíme. Život je dále moc těžký, Tatíčku pomáhej nám. 
Já zase přijdu.

Otče Cyrile prosím o přímluvu za syna, aby už nedělal, co dělá a našel cestu k Tobě. 5. 6. 2008

prosí lidé Stojana zvláště úpěnlivě: 

v t ě ž k ý c h ž i v O t n í c h 
s i t ua c í c h 

Tatíčku Stojane prosím o přímluvu za ochrnutého syna Pavla, kterému se rozpadá manželství a má tři nezaopatřené děti. 
30. 11. 2016 matka Justina

17. 7. 2014 Otče Antoníne, jsem příliš vyčerpaná a unavená, nemám sílu se v tichu usebrat, ale protože jsem v této bazilice byla 
pokřtěna a znám Tvůj život na této zemi, prosím Tě, přimluv se za mne a celou moji rodinu, aby nás Bůh uzdravil. Marie 



3736

Pane Arcibiskupe Antoníne, prosíme přimlouvej se za nás a náš národ, abychom žili podle Tvého odkazu a podle Božích přikázání. 
Prosí manželé Bartkovi z Nivnice 

Pane Bože a pane arcibiskupe, prosím tě přimluv se za mě, abych konečně přestal dělat blbosti a našel konečně sám sebe.

Víra je dar, rozmnožuje se a sdílí ve společenství. Proto poutníci prosí 
o dar víry, změnu smýšlení na přímluvu A. C. Stojana nejen pro sebe, 
ale především své blízké: 

mO d l i t b y z a v í r u, z m ě n u 
s m ý š l e n í a O b r á c e n í 

Tatíčku Stojane, přimlouvejte se, abychom dokázali být vším pro všechny tak jako jste byl vy. S.

Otče Stojane, prosím Tě vypros naší mládeži hojnost daru Ducha svatého, aby poznaly, že bez víry jejich 
život je jako prázdná nádoba. Díky za toto krásné místo, kde nalézáme útěchu a posilu v našem 
uspěchaném životě. Běhůnková Fr. 

Arcibiskupe Stojane, Tatíčku moravského lidu, přimlouvej se za mne a moji rodinu (4 děti a 15 vnuků), 
abychom si udrželi víru. Ing. Josef  Jakubíček, Zlín



3938

Tatíčku Antoníne Cyrile, prosím Tě o pomoc při mé divadelní činnosti. Prosím, veď mě a oroduj za mě u Pána, jsi u něho jistě blízko, 
jsem poutnice na cestě životem, prosím tedy o ochranu, abych nezbloudila já i můj manžel. Marcela Maria Tereza Slavíková, 
Moravanka žijící v Čechách 15. 8. 2009

29.  8. 2007 Prosím arcibiskupa A. C. Stojana, aby svou přímluvou u Pána chránil a vedl k Bohu mé dva vnuky. S vděčností 
děda z Tištína

16. 7. 2011 Prosím o prohloubení víry mých dětí i mě a obrácení mého muže. Klaníme se ti Pane. Díky Navrátilová Markéta

4.7. Anno Domini 2013
Ctihodný otče Stojane,
 v našich trápeních buď nám útěchou,
v našem zoufalství pros za naději,
v nebezpečí buď naším ochráncem,
v nouzi tělesné i duševní naší ochranou,
v našem zoufalství posiluj naději,
tam, kde už nestačíme, podpoř nás, 
tam, kde ztrácíme chuť k životu, bojuj s námi!
Miserere nobis! 



4140

Vypros nám, tatíčku Antoníne Cyrile Stojane, dar víry, jednotu a soudržnost pro celou rodinu a jednou šťastné shledání všech 
v nebi. Děkuji. Helena Víchová

Tatíčku A. C. Stojane, moje babička Františka si Tě nadevšechno vážila a ctila. Dnes i my prosíme vroucně o dar víry pro celou 
rodinu, lásky a svornosti na Tvou přímluvu. S úctou vnučka Jiřina

vznášejí křesťané u hrobu A. C. Stojana s ohledem na to, že právě úsilí 
o jejich sjednocení patří k nejcennějším plodům Stojanova života: 

pr O s b y z a j e d n O t u 
k ř e s ť a n ů

24. 8. 2010 Otče Antoníne Cyrile, vyproste prosím jednotu Východních a Západních křesťanů. B. Š.

19.9.2013 Díky Otče Stojane za Tvoje krásné dílo, které stále roste a snad dá Bůh, že dojdeme všichni pod ochranou 
Panny Marie k jednotě všech křesťanů.

Na přímluvu ct. A. C. Stojana prosím za jednotu církve, za sblížení katolické církve a pravoslavné církve, za obrácení 
Ruska a Ukrajiny, aby přijaly tyto země Kristův pokoj a nechaly se vést Bohorodičkou sv. Pannou Marií ke spáse 
a bratrství. Fra Gabriel ofm 21. 10. 2014



4342

Zvláštní pouto mají ke Stojanovi křesťané, v jejichž farnosti se Stojan 
zasadil o vybudování kostela:

vd ě č n O s t b u d O vat e l i 
kO s t e l ů

13. 2. 2011 Děkujeme za pomoc při výstavbě kostela na Dolní Bečvě. 

13. 2. Otče, děkujeme, že jste nám v r. 1908 pomohl postavit krásný chrám v Ostrožské Lhotě. 
Kéž dobrý Bůh Vám to odplatí. Malůšová Františka

Prosíme, Otče Antoníne Cyrile, přimlouvej se za farnost svatoantonínskou v Praze 7, jejíž kostel jsi pomohl dobudovat a kde při 
svěcení v roce 1914 zaznělo Tvé kázání. Nezapomínáme na Tvou laskavou šlechetnost. Pokračuj v přímluvách… za FR Jiří Ber.

18. 8. Děkujeme Ti Bože za Tvého služebníka Cyrila Stojana, který se hodně zasloužil při stavbě našeho chrámu 
„Navštívení P. Marie“ v Trnavě a prosíme Tě oslav ho. Bude to v roce 2011 sto let. Prosíme    o přímluvu při opravě tohoto chrámu 
Božího. Za celou farnost A. Matúšů  

Tatíčku Stojane, děkujem Ti za 
pomoc při stavbě našeho kostela 
v S. Lozi!!! A prosím za naše 
rodiny, mládež!!! H. J.



4544

Stojanův odkaz inspiroval a stále inspiruje:

vd ě č n O s t z a s v ě d e c t v í 
ž i v O ta

A. C. Stojan zachránil mojeho stařečka z I. světové války, kdy byl těžce raněn. Děkuji

5. 7. 2014 Ďakujeme arcibiskupovi Stojanovi za prenikavý príklad nezištnej lásky. Jeho svedectvo lásky je mi príkladom od 
mladosti. Jeho heslo „mám, co jsem dal druhým“ ovplyvnilo môj život a moje postoje. Vďaka arcibiskup. V. P. Slovensko

14. 7. 2011 Ďakujeme za verné svedectvo Kristovu Evanjeliu. Vďaka Vašej vernosti my dnes máme vieru. 
Rod. Bliščáková Michalovce SR

16. 10. Otče Stojane, velice si vážím Vašeho života a práce pro lidi – jako kněze – prostě člověka!! (a jste – byl jste – z Beňova –
 jako moje stařenka). Velehradský chrám bez Vás by nebyl úplný! Olga V.



4746

11. 5. 2012 „Tatíčku“, otče Stojane, díky za Váš život, za Vaši lásku k Bohu a k lidem. Jste pro 
nás obrovskou inspirací. Díky! Nový Bydžov – Tom + Běta

Tatíčku Stojane, moc děkujeme 
tobě za přímluvu a pomoc, kterou 
jsi poskytl naší mamince při 
navrácení tatínka z první svět. 
války. Celá naše rodina na tebe 
vzpomíná s láskou. A

2.8.2010 Dobrý Bože, děkujeme Ti za Tvého věrného služebníka pana arcibiskupa Stojana, 
který se stal pro naši zemi požehnáním. Otče Stojane, děkujeme Ti za vybudování poutního místa 
na Velehradě a na Svatém Hostýně, že tolik generací má kde čerpat duchovně – 
zdravou víru. Přimlouvej se za naše rodiny, za věrnost a lásku, 
za ochranu ve zkouškách. 
Děkujeme. Alena Holubcová 



4948

29. 8. 2021 Maminka Anna K., když před 30 lety zakládala v Uherském Hradišti charitu, tak se zde šla radit za P. Stojanem. 
Vždy ji sem vedly kroky, když potřebovala pomoc, podporu a radu. Dnes už jí to bohužel „Alzheimer“ nedovolí, ale já věřím, 
že je s p. ctihodným Stojanem stále v srdci spojena. Vždy nám dětem kladla na srdce, abychom se i my za ním zastavili, když 
budeme na Velehradě. Takže to jako každý rok plním. Tatíčku Stojane, oroduj za naši zem, za charitu a celou naši rodinu. 
Zvláště ti nyní svěřuji svou maminku, aby bezpečně a v doprovodu tatíčka Stojana, přešla na druhý břeh – Božího království. 
Dcera sr. Immaculata Konvalinková OSF s rodinou  

Tatíčku Stojane, děkujeme Vám, co jste pro nás vykonal, že jste už jako kaplan usiloval o zvelebení poutního místa na Sv. Hostýně 
i na Velehradě. Děkuji Vám za celoživotní úsilí, námahy, oběti a statečnost a za Vaši zdravou víru, z které můžeme nyní čerpat, 
duchovně se obnovit, pookřát a sloužit v Duchu svatém a pokračovat tak ve Vašem duchu. Alena Marie 22. 7. 2021

9. 4. 2023 Antonín Cyril Stojan a jeho skutky a myšlenky se staly základními stavebními kameny 
projektu Kola pro Afriku, který pomáhá dětem v Gambii a mnoha dalším lidem v Gambii i v ČR. S vděčností Roman



5150

Prosby o přímluvu směřují k A. C. Stojanovi také proto, aby se zasadil 
o proměnu politické kultury v naší zemi. Důvěra v jeho porozumění 
vyplývá ze Stojanovy politické angažovanosti, kde dokázal obstát jako 
ten, kdo především řešil sociální otázku:

pO l i t i ka

Tatíčku Stojane, pros za naši vlast a za naše ubohé politiky. 21. 1. 2007

Otče Stojane, kéž by bylo víc takových dobrých lidí a „politiků“, jako jsi byl Ty. Děkuji za Tvůj příkladný život
… L. T. 4. 7. 2004

14. 7. 2011Dědictví otců – Víru zachovej nám, Pane. Prosíme, ale často zapomínáme, že je třeba podle víry žít a být na straně 
víry, mravů a církve všude v denním životě, tedy ve vládě v poslanecké sněmovně. Jak nám to také ukázal arcibiskup 
Antonín Stojan. Co pro to my děláme, máme zájem, aby věřící byli na těchto místech. P. Karel Hlavica

Je nesmírně těžké být křesťanským politikem, když nám není věřeno, když nás vláčí a špiní křesťané. Prosím o přímluvu pro nás 
všechny, protože ty nás Otče Antoníne jistě chápeš, abychom vytrvali. Občan ČR Josef H.

20. 4. 2011 U příležitosti letošního výročí 160 (let od) narození ctih. Tatíčka Moravy Ant. Cyr. Stojana mu vzdává hold 
a prosí jej o přímluvy delegace Sdružení J. Šrámka z Uh. Brodu (podpisy)



5352

Mnoho poutníků vyjadřuje přání brzkého blahořečení A. C. Stojana 
i přesvědčení, že se jedná jen o formální uznání toho, o čem jsou 
přesvědčeni a jak to odpovídá jejich soukromé úctě. 
K Antonínu Cyrilovi Stojanovi vyjadřují důvěrný vztah:

pr O s b y O b l a h O ř e č e n í 
a p r O j e v y d ů v ě r y 

1.12. 2007 Otče arcibiskupe – četl jsem a mám Váš životopis, který mne velmi pomohl v době totality na cestě k Bohu. Jemu patří 
dík za Váš život, pevně věřím, že budete oficiálně pozvednut mezi svaté naší vlasti. Kéž se toho dočkám! Frant. Jankůj, Slatinice

Máme zde děkanskou pouť. Byl jsem zde sám, ruku jsem v duchu podal otci Stojanovi. Děkuji Miloš

O. Stojan stojí pořád před Boží tváří. M.

 3. 11. 2008 Ctihodný služebníku Boží, oroduj za náš lid, aby šel cestou víry za Ježíšem do božího království! Tobě pak, 
ať se dostane úcty oltáře! P. Radomil

Mám radost, že papež František uznal heroické ctnosti otce biskupa Stojana. Pavel

Kdyby měl náš národ více víry, byl by Stojan dávno svatý. Pane, věříme, pomoz naší „slabé víře“! 7. 3. 2020



5554

7.6. Tatíčku Stojane, kohos měl na světě nejvíce rád? Však víte děti vždycky Vás. Pak Svatý Hostýn a Velehrad. Zemánek

… A můžeme začít znovu a nebo navázat …

Tak jako jsou vybrané modlitby jen zlomkem z tisíců záznamů v knihách proseb, veškeré písemné 
záznamy zase představují pranepatrnou ozvěnu slov pronesených poutníky v duchu před hrobem 
A. C. Stojana v Královské kapli velehradské baziliky.

Za všechny zde můžeme akcentovat vyslyšení mnoha společných i soukromých modliteb za uzdravení 
olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera na přímluvu A. C. Stojana, který nejenže přežil kritický stav 
koronaviru, ale byl zcela uzdraven a v krátké době se stal primasem české Církve. Biskup Josef Hrdlička 
k tomu dodává: „Sto let náš lid čeká na blahořečení tatíčka Stojana, a toto je pozoruhodné znamení. Současný Svatý otec 
František je též celým srdcem na straně nejchudších a nejpotřebnějších lidí na této zemi (podobně jako ve své době a ve svém okruhu 
působnosti byl i arcibiskup Stojan.) Mohl by to být jedinečný příběh pro ty, kdo mají zhodnotit toto vyslyšení.“ Kéž se tak stane!

16. 5. 2021 Milý a drahý otče Cyrile, děkujeme za příklad svatého života, služby, modlitby a milosrdenství. Přimlouvejte se, 
prosíme, za náš národ a všechny Slovany. Přejeme si Vaše blahořečení i svatořečení pro povzbuzení všech a Vaši oslavu. S.M. + P.V.

Arcibiskup Antonín Cyril Stojan je zázrak sám, protože to, co odpracoval, by člověk nedokázal.

záv ě r



56

Vydal Růžolící chrochtík s.r.o. pro Matici velehradskou, z. s.
Grafická úprava: Bohumír Golda
Redakce: Petr Hudec
Kresba na obálce: Boris Jirků
Foto: zdroj www.clovekavira.cz
Jazyková korektura: Dana Klimešová (Korektura byla realizována s přihlédnutím k osobnímu způsobu 
vyjádření pisatelů a někde byla dána přednost autenticitě před formální správností). 
DTP zpracování a tisk: Růžolící chrochtík s.r.o.
Publikace byla vytvořena u příležitosti výročí 100 let od úmrtí olomouckého arcibiskupa A. C. Stojana 
v roce 2023 v nákladu 20 ks.

ISBN 978-80-88414-06-3








